

Stowarzyszenie Geodetów Polskich

Zarząd Oddziału w Katowicach



Działalność Oddziału Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Katowicach w latach 1919 – 2018



Katowice, sierpień 2018

Okres przedwojenny działalności społeczno-zawodowej geodetów ze Śląska [1919-1939].

Historia górnośląskiego środowiska mierniczego a tym samym też stowarzyszeń geodetów w tych latach jest ściśle związana z historią Śląska, dzielnicy, która najdłużej znajdowała się w niewoli. Dopiero trzy powstania śląskie spowodowały przyłączenie do Polski dużej części Górnego Śląska. Powrót ziemi śląskiej do macierzy był tym trudniejszy, że po 23 stycznia 1919 r. Czesi zajęli Śląsk Cieszyński aż do rzeki Wisły.

Ostatecznie województwo śląskie po pierwszej wojnie światowej składało się z części Śląska Cieszyńskiego o powierzchni 1011 km², przydzielonej Polsce decyzją mocarstw sprzymierzonych w Spa w dniu 28 lipca 1920 roku, a wydzielonej z obszaru b. monarchii austro-węgierskiej oraz z części Górnego Śląska o obszarze 3205 km², przyznanej Polsce na mocy rozstrzygnięcia mocarstw sprzymierzonych w Paryżu dnia 20 października 1921 roku z terenów rzeszy niemieckiej. Różne terminy oficjalnego objęcia przez Polskę, a mianowicie w dniu 10 sierpnia 1920 roku części Śląska Cieszyńskiego oraz od 20 czerwca 1922 roku do 4 lipca 1922 obszarów Górnego Śląska, spowodowały, że organizacja służby mierniczej musiała odbywać się w różnych terminach.

Polskie środowisko miernicze na Śląsku wykształciło się wśród pracowników urzędów katastralnych istniejących od lat sześćdziesiątych XIX wieku. Z pracowników zatrudnionych w służbie katastralnej jeszcze przez władze niemieckie prawie 95 % pozostało na swych stanowiskach, ale wśród nich była tylko szczupła garstka mierniczych. Stąd konieczność dopływu kadry mierniczej z innych dzielnic Polski. Od około 1930 roku kadry miernicze były systematycznie zasilane przez inżynierów będących absolwentami Akademii Górniczej w Krakowie oraz Politechnik Lwowskiej i Warszawskiej.

Po przejściu przez Polskę władzy i utworzeniu województwa śląskiego przez wiele lat nie istniało na Śląsku stowarzyszenie grupujące mierniczych. Dopiero na początku 1931 roku zorganizowano Stowarzyszenie Inżynierów Mierniczych Województwa Śląskiego. W skład pierwszego Zarządu Stowarzyszenia weszli: inż. Wacław Paczkowski (prezes), inż. Jan Flacht (wiceprezes), inż. Ksawery Szyprowski (sekretarz) oraz inż. Stanisław Papee (skarbnik). Stowarzyszenie to istniało do połowy 1933 roku kiedy to utworzono Stowarzyszenie Mierniczych Województwa Śląskiego, do którego automatycznie przeszli wszyscy członkowie byłego Stowarzyszenia Inżynierów Województwa Śląskiego. Do nowego stowarzyszenia mogli także należeć absolwenci średnich szkół mierniczych oraz praktykanci na mierniczych przysięgłych. Prezesem tego Stowarzyszenia wybrano inż. Leopolda Zarębskiego. Liczba członków tego Stowarzyszenia szybko wzrastała, a nowy zarząd wykazywał dużą aktywność organizując wykłady oraz spotkania towarzyskie.

Na początkach 1936 roku w dążeniu do utworzenia jednolitego stowarzyszenia, łączącego wszystkich mierniczych z cenzusem wyższym lub średnim, Stowarzyszenie Mierniczych Województwa Śląskiego włączono do Stowarzyszenia Mierniczych Przysięgłych (STOMP) jako jego oddział wojewódzki.

W 1937 roku Oddział Śląski był organizatorem Zjazdu Delegatów STOMP w Katowicach. Obrady trwały 3 dni, przy czym jeden dzień poświęcony był na zwiedzanie Śląska. Zjazd miał wspinałą oprawę i za jego zorganizowanie Oddział otrzymał specjalną pochwałę od Zarządu Głównego.

Do chwili wybuchu wojny Oddział Śląski brał czynny udział w pracach Stowarzyszenia Mierniczych Przysięgłych RP, a także w Kongresie Inżynierów Miernictwa, który odbył się w Warszawie w marcu 1939 roku. W przygotowaniu Kongresu brał udział ówczesny przewodniczący Oddziału Śląskiego STOMP inż. Stanisław Kędziński.

Zgodnie ze specyfiką regionu na terenie Śląska działali także geodeci górniczy. Po 1933 roku powstało także Stowarzyszenie Mierniczych Górniczych którego prezesem był inż. Witold Kornacewicz a w skład Zarządu wchodził inż. Stanisław Derecki i inż. Franciszek Tybulczuk.

NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA [1945 – 2018]

Powojenna historia stowarzyszeń mierniczych na terenie Śląska zaczyna się w roku 1945 kiedy to kol. Henryk Leśniok (późniejszy Prezes Stowarzyszenia Geodetów Polskich w latach 1953 – 1955) podjął próbę odbudowania struktur Związku Mierniczych Rzeczypospolitej Polskiej na terenie Śląska. Według stanu na koniec 1946 roku Oddział Stowarzyszenia zrzeszał 43 członków. Liczba członków Stowarzyszenia systematycznie rosła i w roku 1950 osiągnęła liczbę 128. Wśród działaczy „pierwszej godziny” śląskiego oddziału Stowarzyszenia należy – prócz kol. Henryka Leśnioka - wymienić kolegów: Ksawerego Szyprońskiego, Pawła Gorola, Piotra Kucytowskiego, Wincentego Dorywalskiego, Juliana Kwiecińskiego, Stanisława Majera (Majewskiego), Edwarda Kozarskiego, Rudolfa Mąkę, Franciszka Okińczycza.

Od 1946 roku prowadzono rozmowy ze Stowarzyszeniem Mierniczych Górniczych o zjednoczeniu z Związkiem Mierniczych RP. Na III Walnym Zgromadzeniu Delegatów ZMRP w Sopocie w 1948 r. uchwalono zasady zjednoczenia, które zostały zrealizowane w ciągu roku. Powstał wtedy Oddział Mierniczych Górniczych z siedzibą w Katowicach (na prawach Oddziału Wojewódzkiego). Prezesami tego Oddziału byli między innymi koledzy: Franciszek Tybulczuk, Marian Rycerz oraz Edward Romanowicz. Oddział ten został w 1957 roku rozwiązany a jego członkowie w znacznej części przeszli do Sekcji Miernictwa Górniczego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górniczo. Jednakże np. Koło Zakładowe SGP przy Przedsiębiorstwie Miernictwa Górniczego działa do chwili obecnej.

W latach pięćdziesiątych XX wieku wobec systematycznej likwidacji biur mierniczych przysięgłych i powstawania państwowych przedsiębiorstw geodezyjno – kartograficznych członkami stawali się głównie pracownicy tych przedsiębiorstw oraz pracownicy jednostek administracji państwowej. W takich jednostkach przynależność do Stowarzyszenia była prawie obligatoryjna, a składki często ściągano bezpośrednio z listy płac. Liczba członków Oddziału Stowarzyszenia (od 1953 roku już Stowarzyszenia Geodetów Polskich) szybko rosła i w roku 1960 osiągnęła 568. Działalność Oddziału Stowarzyszenia koncentrowała się wokół wdrażania nowych metod pomiarowych związanych z intensywną w tym okresie działalnością inwestycyjną. Szkolenia miały postać bądź konferencji naukowo-technicznych lub odczytów i wykładów w ramach tzw. „Poniedziałków Geodezyjnych”.

W 1970 roku liczbą członków Oddziału osiągnęła 793, a największą liczbę członków Oddział wykazał w 1981 roku – 1267 osób. Dokonana w 1974 roku reforma jednostek wykonawstwa geodezyjnego polegająca na połączeniu przedsiębiorstw geodezyjno – kartograficznych i likwidacji Miejskich Pracowni Geodezyjnych a także przeprowadzona w 1975 roku zmiana podziału administracyjnego kraju (powstanie nowych województw) doprowadziła także w konsekwencji do powstania szeregu nowych kół terenowych i zakładowych Stowarzyszenia, których liczba wzrosła do około dwudziestu. Od 1984 roku Oddział Stowarzyszenia organizował także kursy przygotowujące do egzaminów na uprawnienia zawodowe. Do 1989 roku liczbą członków wolno spadała, co wiąże się z powstaniem nowego Oddziału Stowarzyszenia w Częstochowie, który przejął około 200 członków Oddziału w Katowicach.

Przemiany ustrojowe po 1989 roku i związana z tym likwidacja dużych przedsiębiorstw geodezyjno – kartograficznych a także rozproszenie wykonawstwa geodezyjnego w wielu samodzielnych firmach jak również powstanie nowych stowarzyszeń grupujących geodetów spowodowały znaczący spadek członków Oddziału: w 1990 roku 706, w 2004 roku – 231 a w 2013 roku – 131. Zdecydowanie zmniejszyła się także do kilku liczba kół zakładowych i terenowych.

Działalność Oddziału w dalszym ciągu opiera się na zaangażowanych członkach, którzy działając społecznie organizują zarówno konferencje fachowe jak i imprezy rekreacyjne. Przedstawiciele oddziału katowickiego : Karol Borkowy oraz Alicja Kulka czynnie działają w Zarządzie Głównym SGP w Warszawie biorąc czynny udział w pracach legislacyjnych i innych statutowych SGP . Koleżanka Alicja Kulka w randze wiceprezesa SGP w latach 2010-2013, a obecnie między innymi jako przewodnicząca zespołu organizacyjnego 100-lecia SGP.

Najważniejsze wydarzenia z historii Oddziału SGP w Katowicach:

1/. Organizacja IX Zjazdu Delegatów SGP w dniach 25 i 26 marca 1955 r. Zjazd odbył się w Katowicach w Pałacu Młodzieży. Obecnych było 101 delegatów a obradom przewodniczył członek Zarządu Oddziału SGP w Katowicach kol. Ksawery Szyprowski. Na Zjeździe uchwalono memoriał do najwyższych władz państwowych w sprawie organizacji państwowej służby geodezyjnej. Memoriał ten rozpoczął długoletnie starania o likwidację rozbitcia resortowego służby geodezyjnej. Temat ten będzie jeszcze przedmiotem dyskusji na kilku następnych zjazdach.

2/. XXIX Konferencja Naukowo – Techniczna na temat: „Inwentaryzacja i ewidencja urządzeń podziemnych w zakładach przemysłowych” odbyła się w Katowicach w dniach 24 i 25 października 1963 r. w salach gmachu Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych. Głównym organizatorem Konferencji z ramienia Oddziału SGP w Katowicach był kol. Hubert Rak. W Konferencji uczestniczyło 432 uczestników zarówno z kraju jak i z zagranicy. Owocem konferencji było szereg rezolucji wskazujących na konieczność zapewnienia w drodze regulacji prawnych obsługi geodezyjnej w zakresie tych urządzeń. Należy podkreślić, iż w tym okresie geodezyjna obsługa urządzeń podziemnych nie była oczywistością i napotykała często na brak zrozumienia ze strony jednostek branżowych.

3/. XXXII Konferencja Naukowo – Techniczna na temat: „Pomiary odkształceń obiektów przemysłowych” odbyła się w dniach 22 do 24 listopada 1965 r. w budynku Planetarium Śląskiego w Chorzowie. Komitetowi organizacyjnemu przewodniczył kol. Jan Śliwka, a konsultantem naukowym był prof. Tadeusz Lazzarini. W konferencji uczestniczyło 543 osób zarówno z kraju jak i z zagranicy. Wygłoszone referaty opublikowano drukiem w nakładzie 700 egzemplarzy. Nakład ten został prawie natychmiast wyczerpany, co świadczy o aktualności tematyki Konferencji.

4/. W latach 1966 do 1968 zorganizowano trzy kolejne narady na temat „Ekonomika geodezji”. Głównymi organizatorami tych porad byli koledzy Hubert Rak oraz Edward Mecha. W naradach tych uczestniczyło od 86 do 114 osób.

5/. W dniach 14 do 16 października 1977 r. zorganizowano w Katowicach Konferencję Naukowo – Techniczną na temat: „Geodezyjna Obsługa Budownictwa Przemysłowego”. Na konferencji wygłoszono 45 referatów opracowanych zarówno przez geodetów jak i specjalistów z zakresu budownictwa.

6/. W dniach 9 – 16 czerwca 1985 r. odbyło się w Katowicach 52 posiedzenie Komitetu Permanentnego FIG. W posiedzeniu wzięło udział 90 delegatów z 29 krajów. W ramach posiedzenia zorganizowano trzy imprezy naukowe:

- Międzynarodową konferencję na temat „Kataster dziś i jutro”.
- Międzynarodowe sympozjum na temat: „Geodezyjne pomiary odkształceń”.
- Sympozjum Grupy „D” – Komisji 6 FIG na temat: „Kataster przewodów”.

Prezydent FIG zamykając obrady wyraził uznanie dla organizatorów wręczając dyplomy honorowe FIG między innymi kolegom: H. Rakowi, J. Janeckiemu, J. Bieńkowi, J. Lempie oraz A. Wolniewiczowi.

7/. W roku 1987 zorganizowano konferencję naukowo - techniczną na temat: „Metodyka sporządzania i wydawania map”. Konferencja odbyła się w Ośrodku Wypoczynkowym „Jawor” w Jaworzu koło Bielska – Białej i uczestniczyło w niej około 100 osób.

8/. Z ważniejszych przedsięwzięć szkoleniowych należy wymienić zorganizowanie na przełomie lat 1960 i 1970 kilkudziesięciu spotkań tzw. „Poniedziałków Geodezyjnych” w ramach których wygłoszono 79 referatów i wyświetlono 16 filmów. Głównym organizatorem tych spotkań był kol. Mirosław Żak a ogólna liczba uczestników wyniosła 230 osób.

Natomiast w okresie kadencji 1998 – 2001 w ramach Oddziału powstał Klub Ośrodków Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej i Kartograficznej. Na odbywających się w każdy pierwszy czwartek miesiąca spotkaniach prezentowano rozwiązania dotyczące cyfrowych ortofotomap oraz topogra-

ficznych baz danych a także przedstawiano nowy sprzęt geodezyjny i technologię GPS. Przy organizowaniu spotkań klubowych szczególnie wyróżnili się kol. Janina Waszek oraz kol. Jerzy Zieliński. W dniach 11 do 13 czerwca 1999 r. Oddział organizuje w Ustroniu – Jaszowcu kolejne Polsko – Czesko – Słowackie Dni Geodezji.

9/. W dniach 18 do 20 czerwca 2001 r. Oddział Katowicki SGP zorganizował XXXIV Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Geodetów Polskich. Zjazd odbył się w Ustroniu a miejscem obrad było Kino Zdrojowe oraz Hotel Magnolia. W Zjeździe uczestniczyło 108 delegatów. Zjazd obradował pod hasłem „SGP sprosta wyzwaniom czasu”. Obradom Przewodniczył kol. Ryszard Sławiński z Gdańska. W uchwale Zjazdu postulowano między innymi:

- Przyspieszenie prac nad wydaniem przepisów wykonawczych do ustawy „Prawo Geodezyjne i Kartograficzne” oraz standardów prac geodezyjnych,
- Powołanie Państwowego Urzędu Katastralnego,
- Podjęcie działań powodujących przygotowanie ustawy o samorządzie zawodowym w geodezji.

10/. Jednym z głównych zadań postawionych przed Zarządem Oddziału w latach 2004 – 2007 było sfinalizowanie prac nad opracowaniem wytycznych technicznych dotyczących prowadzenia i aktualizacji mapy zasadniczej na terenach objętych eksploatacją górnictwem. Dzięki intensywnej pracy zespołu autorskiego, w skład którego weszli koledzy:

- Tomasz Białożył
- Karol Borkowy
- Jan Bury
- Alfons Jacko
- Kazimierz Juzwa

opracowano i przekazano do Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii ostateczną wersję projektu wytycznych technicznych pod nazwą „Wytyczne techniczne K-1.8 Mapa zasadnicza. Prowadzenie i aktualizacja na terenach szkód górniczych”. Dzięki lobbingowi ze strony nie tylko Stowarzyszenia Geodetów Polskich, ale również Geodezyjnej Izby Gospodarczej oraz Stowarzyszenia Użytkowników Krajowego Systemu Informacji o Terenie GISPOL, po uzyskaniu przychylniej recenzji Dziekana Wydziału Geodezji Górniczej i Inżynierii Środowiska Akademii Górniczo – Hutniczej w Krakowie Pana prof. dr hab. inż. Jana Gocła, projekt ten zarządzeniem Głównego Geodety Kraju pod koniec 2007 roku został oficjalnie opublikowany i zalecony do stosowania.



Fot. Od lewej: Kazimierz Juzwa, Jerzy Zieliński, Jan Bury, Edward Mecha, Grzegorz Ogórek, Tomasz Białożył, Karol Borkowy

11/. Tragiczna w skutkach katastrofa budowlana, jaka miała miejsce na terenie Międzynarodowych Targów Katowickich oraz wywołana tym powszechna dyskusja nad stanem budowli wielkogabarytowych, stała się również bezpośrednim impulsem organizacji konferencji naukowo – technicznej poświęconej wykorzystaniu metod geodezyjnych w ocenie stanu geometrycznego budowli. Konferencja ta odbyła się 11-12.10.2007 r. w Ustroniu – Jaszowcu. Współorganizatorami konferencji był Główny Urząd Nadzoru Budowlanego oraz Komitet Geodezji PAN – Sekcja Geodezji Inżynierskiej. Sprawna organizacja konferencji oraz jej wysoki poziom merytoryczny były w głównej mierze zasługą kol. Kazimierza Juzwy. Referaty wygłoszone w trakcie tejże konferencji zostały opublikowane w formie wydawnictwa monograficznego Politechniki Śląskiej w Gliwicach.

12/. Tradycją stały się organizowane corocznie w Wiśle-Malinca konferencje naukowo-techniczne poświęcone głównie współpracy pomiędzy administracją geodezyjną (w tym Ośrodkami Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej) a wykonawcami prac geodezyjnych, problemom związanym z cyfryzacją państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego a także wykorzystaniem zasobu geodezyjnego i kartograficznego jako referencyjnych baz danych w tworzeniu infrastruktury informacji przestrzennej kraju. Tematyka konferencji obejmowała w szczególności problemy prawne, organizacyjne i techniczne z jakimi zmierzyć się musiała administracja geodezyjno-kartograficzna w okresie głębokich zmian systemu prawnego obowiązującego w polskiej geodezji i kartografii. W konferencjach tych, organizowanych w latach 2005-2012, wzięło udział łącznie ponad 1200 osób, w tym również goście z Czech i Słowacji.

13/. W dniu 02 czerwca 2017 roku w Chorzowie odbyło się Spotkanie Biesiadne, na którym powitano na Ziemi Śląskiej chlebem i solą Koleżanki i Kolegów między innymi z Oddziału w Kaliszu .



Fot.u góry : od lewej : Zenon Ptaszkowski, Ewa Dyrda, Adam Dobiński, Monika Żogała ,Wiesław Serewiś, Alicja Kulka, Jerzy Slotwiński



Fot. J.w.: od lewej Państwo Cegła, Alicja Kulka, Karol Borkowy, Koleżanki i Koledzy z oddziałów katowickiego i kaliskiego.

14/. Zarząd Oddziału zorganizował 21.06.2017r. warsztaty szkoleniowe pt. "Aktualizacja baz danych BDOT, GESUT, EGiB w formie GML - kontrola poprawności danych w świetle przepisów w zakresie geodezji i kartografii", które zostały bardzo dobrze odebrane.

15/. Po kilkuletniej przerwie w dniach 25-27 października 2017 roku w Ustroniu odbyła się konferencja naukowo-techniczna pt. „**BUDOWA REFERENCYJNEGO MODELU PRZECHOWYWANIA I PRZETWARZANIA INFORMACJI W REJESTRACH PUBLICZNYCH**”.

Konferencja została objęta Honorowym Patronatem Ministra Infrastruktury i Budownictwa, Głównego Geodetę Kraju, Marszałka Województwa Śląskiego oraz Burmistrza Miasta Ustronia.

Podczas konferencji omawiano wiele aktualnych tematów znajdujących się w obszarze działań i prac geodezji w Polsce. Omawiane tematy były tak ciekawe, że uczestnicy obradowali do późnych godzin wieczornych. Jednym z oczekiwanych była nowa ustawa Prawo wodne, którą omówił Krzysztof Kowalski reprezentujący RZGW we Wrocławiu. Podczas prezentacji zwrócono uwagę, iż dokonywanie zmian w EGiB dotyczących wygaszenia trwałego zarządu wód powinno nastąpić dopiero po ostatecznej decyzji starosty o stwierdzeniu wygaszenia trwałego zarządu (art.531.ust.4). Przedstawicielka GIODO Maria Osierda omówiła wyniki kontroli zgodności przetwarzania danych z przepisami o ochronie danych osobowych, przeprowadzonych w starostwach powiatowych, w związku z udostępnianiem danych osobowych z ewidencji gruntów i budynków. Dyrektor CODGiK Jarosław Zembrzowski reprezentujący również GUGiK przedstawił możliwość pozyskania PESEL oraz wsparcie dla powiatów przy realizacji ZSIN. W związku z realizacjami wielu projektów, w których planowane jest uruchomienie e-usług związanych z danymi pzgik a co się z tym wiąże również płatności elektronicznych przedstawiciele Ministerstwa Rozwoju Katarzyna Adamska oraz KIR-u Agnieszka Maj Pelczar omówili program upowszechniania płatności bezgotówkowych w administracji publicznej, którzy zwrócili uwagę na termin wpływu płatności za udostępnioną usługę bezpośrednio na konto urzędu a nie firmy pośredniczącej w transakcji elektronicznej, a przedstawiciel PW Waldemar Izdebski analizę dostępności e usług oraz Krzysztof Borys GEOBID e-usługi w geodezji. Przedstawiono wyniki prac legislacyjnych realizowanych w Ministerstwie Infrastruktury i Budownictwa, które zostały zaprezentowane przez z-cę dyrektora departamentu polityki przestrzennej i gospodarki nieruchomościami Pawła Duciak oraz naczelnika wydziału geodezji departamentu Karola Ziółkowskiego. Ponadto omówiono możliwości kontroli obiektów bazy danych IIP w plikach GML (Jerzy Biegalski Wrocław, model jakości danych, format wymiany danych, walidacja danych (OPGK Gdańsk Karol Kaim). Młodzi doktoranci AGH w Krakowie Piotr Benduch, Agnieszka Pęska Siwik przedstawili rejestrację obiektów budowlanych w katastrze nieruchomości, natomiast Pan Marian Brożyna omówił nowelizację KPA w postępowaniach administracyjnych. Podczas konferencji powołano Zespół wnioskowy, który zebrał od uczestników konferencji i spisał postulaty, które następnie zostaną przekazane do Zarządu Głównego SGP celem dalszego procedowania. Pierwszego dnia konferencji przeprowadzono akcję oddania do badania kropli krwi pn. "Uratuj komuś życie, to proste wystarczy, że ofiarujesz swój szpik" z przesłaniem dla chorego na białaczkę kolegi.

16/. W okresie luty-marzec 2018 przeprowadzono kurs na uprawnienia zawodowe.

17/. Od 2018 roku rozpoczynamy cykl spotkań pt. „Pogaduchy geodetów”, które mają na celu spotkanie i wspólne omówienie nurtujących problemów zawodowych oraz dzielenie się swoimi doświadczeniami zawodowymi.

18/. Kolejna konferencja odbyła się w dniach 13-15 czerwca 2018 roku również w Ustroniu pt. "Prowadzenie i aktualizacja rejestrów publicznych" konferencja była objęta honorowym patronatem Głównego Geodety Kraju Waldemara Izdebskiego, który otworzył tę konferencję oraz Honorowym Patronatem Marszałka Województwa Śląskiego i Burmistrza Miasta Ustronia. Uczestnicy wzięli udział w wykładach i dyskusjach dotyczących między innymi:

- istotnych zmian w przepisach prawa mających bezpośrednie przełożenie na geodezję,

- problematyki bieżącego prowadzenia rejestrów publicznych,
- wdrażania e-usług.

Konferencję otworzył Główny Geodeta Kraju dr hab. inż. Waldemar Izdebski. Była to pierwsza konferencja po nominacji. Wszyscy uczestnicy serdecznie przyjęli Nowego Głównego Geodetę Kraju.

Wywiązała się bardzo ciekawa i merytoryczna dyskusja, po jej zakończeniu rozpoczęto sesje plenarne w których,

- Przedstawicielka Ministerstwa Rolnictwa Pani Agnieszka Zdanowicz omówiła procedury wyłączeń z produkcji rolnej, najczęstsze problemy występujące w Polsce oraz orzeczenia sądowe w tym zakresie. Z kolei procedury wyłączeń z produkcji leśnej oraz leśną mapę numeryczną omówił przedstawiciel RDLP Krzysztof Majsterkiewicz. Przedstawiono informatyzację w PKP PLK (Seweryn Mróz). Bardzo ciekawie o zieleni 3D w miastach 3D opowiedział dr inż. Piotr Wężyk z Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Z kolei Zbigniew Malinowski (Geosystem) przedstawił sposób prowadzenia narad koordynacyjnych za pomocą środków komunikacji elektronicznej przez Internet umożliwiające :
 - Dużą oszczędność czasu dla wszystkich stron procesu.
 - Brak konieczności przesyłania zawiadomień tradycyjnych.
 - Bezpośredni wgląd do bieżącego stanu wniosku.

Jak przedstawił Gestorzy bardzo chwalą sobie tę technologię i pytają: kiedy w innych jednostkach taka funkcjonalność będzie dostępna?

Na zakończenie pierwszego dnia, by oderwać się troszkę od geodezji dr Marek Kaczmarzyk z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach przeniósł uczestników konferencji na wyżyny biologii tłumacząc obecnym problematykę rozwoju i dojrzewania ludzkiego mózgu. Tym samym w bardzo ciekawy, humorystyczny sposób omówił problematykę komunikacji z dorastającą latoroślą w domu.

W kolejnym dniu o doświadczeniach i dobrych praktykach stosowanych w woj. łódzkim opowiedzieli WINGiK łódzki Wojciech Dyakowski oraz geodeta powiatowy Waldemar Pęcherz, który omówił pomysł ujednoczenia dokumentów wchodzących w skład operatu pomiarowego przedstawiając projekt opracowanych standardowych wymagań dla dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej przyjmowanej do PZGiK.

Wojciech Dyakowski dokonał analizy stanu geodezji w województwie, na podstawie zebranych danych opracowano Atlas danych woj. łódzkiego. Pomysł godny powielenia w innych województwach pod warunkiem iż z tego dokumentu skorzysta GGK oraz wojewodowie wraz ze starostami.

Natomiast Artur Biela z Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach omówił zasady ujawniania władającego w ewidencji gruntów i budynków.

Bardzo ciekawą analizę wybranych atrybutów obiektów bazy danych EGiB z punktu widzenia aktualizacji i modernizacji ewidencji przedstawił dr inż. Józef Maślanka AGH Kraków, natomiast Jerzy Biegalski (Softline Plus Wrocław) omówił problematykę wymiany danych PZGiK w formacie GML, przedstawiając propozycję rozwiązań w zakresie aktualizacji pzgik kończąc ciekawymi wnioskami dotyczącymi wprowadzenia zmian w obowiązujących przepisach prawa.

Podczas konferencji Marcin Paż oraz Marcin Milczarek przedstawiciele firmy ESRI Polska Sp. z o.o. przedstawili rozwiązania ESRI do prowadzenia PZGiK.

Dyskusję w poszczególnych dniach poprowadzili: Alicja Kulka Dyrektor WODGiK Katowice, dr hab. inż. Tomasz Lipecki AGH Kraków i Andrzej Figas Geodeta Województwa Śląskiego.

By zachować równowagę w zdobywaniu wiedzy i wymiany doświadczeń uczestnicy konferencji zwiedzili niedaleko położone urokliwe miasteczko Sztramberg w Czechach, z którego każdy oprócz

wrażen przywiózł legendarne ciasteczka tzw. sztramberskie uszy. Legenda głosi iż przysmaki powstały po zwycięstwie chrześcijan nad tatarskimi najeźdźcami, którzy w połowie XIII wieku podszli aż pod Sztramberg. Tatarzy swym ofiarom obcinali uszy, by wysłać je swojemu Chanowi. Do dzisiaj by upamiętnić tych, którzy zginęli z rąk najeźdźców.

Konferencja pod każdym względem była bardzo udana i już dzisiaj organizatorzy (SGP Oddział w Katowicach) serdecznie zapraszają do pięknego Ustronia za rok, powtarzając za Burmistrzem Ustronia, który zawsze serdecznie nas wita fragment piosenki:

*"... U stóp Czantorii
zielone polany są (...)
w dole srebrzy się Wisła
wśród zielonych łąk(...)"*



Fot. Główny Geodeta Kraju Waldemar Izdebski, Alicja Kulka



Fot. Od lewej Monika Żogała, Jolanta Szostak, Wiesław Serewiś

Aktualnie oddział liczy 131 członków.

Składy osobowe władz oddziału [1945 – 2018]

1. Kadencja 1945 - 1947

Przewodniczący: Henryk Leśniok

Członkowie Zarządu: W. Czyż, S. Grzyb, M. Rycerz, P. Kucytowski, E. Kozarski, B. Żak.

Komisja rewizyjna: C. Głowiński, T. Knop, R. Mąka, J. Ożarowski, F. Welczowski.

Sąd koleżeński: L. Berbecki, J. Kwieciński, B. Łukasiewicz, M. Mysłek, Z. Płócienniczak.

Liczba członków: 43

2. Kadencja 1948

Przewodniczący: Henryk Leśniok

Członkowie Zarządu: C. Głowiński, R. Mąka, P. Goroll, B. Potyrała.

Komisja rewizyjna: T. Knop, St. Hacaga, St. Majer.

Sąd koleżeński: K. Szyprowski, Wł. Krzemień, R. Hareźlak, F. Tyski, St. Kędziński, F. Haneczok.

Liczba członków: 105

3. Kadencja 1949

Przewodniczący: Cyryl Głowiński

Członkowie Zarządu: Wincenty Dorywalski, Paweł Gorol, Bolesław Potyrała, Leon Michalczyk.

Liczba członków: 119

4 Kadencja 1950

Przewodniczący: Henryk Leśniok

Członkowie Zarządu: W. Dorywalski, Z. Kroban, P. Goroll, B. Potyrała, A. Kuperski, Wł. Krzemień.

Komisja rewizyjna: T. Knop, St. Majewski, E. Kozarski, J. Kominek, B. Żak.

Sąd koleżeński: F. Meliński, F. Tyski, J. Janas, J. Sekut, R. Mąka, F. Welczowski.

Liczba członków: 128

5. Kadencja 1968 - 1970

Prezes Oddziału: Władysław Czerniecki

Członkowie Zarządu: Roman Gawlik, Hubert Rak, Jan Śliwka, Grzegorz Głównia, Stanisław Gola, Henryk Trutwin, Ernest Żurek, Józef Hajzer, Edward Mecha, Ryszard Rzepko, Bolesław Wróblewski, Władysław Jabłoński, Stanisław Jastrzębski, Rudolf Mąka.

Komisja rewizyjna: Teofil Materła, Czesław Markiewicz, Mieczysław Rogóż, Jerzy Koźma, Stefan Szczerbiński, Stanisław Szelepajło.

Sąd koleżeński: Marian Włodarski, Konrad Stecki, Bolesław Potyrała, Franciszek Okinczyc, Bolesław Żak.

Liczba członków: 705

6. Kadencja 1974 - 1977

Prezes Oddziału: Mirosław Żak

Członkowie Zarządu: Władysław Czerniecki, Hubert Rak, Andrzej Wolniewicz, Izabela Kulik, Jan Śliwka, Gabriel Gorczyński, Zbigniew Jankowski, Henryk Wysocki, Bronisław Machnik, Rudolf Mąka, Florian Polaczek, Zdzisław Malchar, Krystyn Bełtowski, Janina Waszek, Zdzisław Gulczewski, Norbert Chromik, Marian Duda, Stefan Mercik, Mieczysław Tolewski, Rudolf Mąka, Tadeusz Bujak, Henryk Pańczyk, Józef Gałuszka, Stefan Kępa, Zdzisław Hubczenko.

Komisja rewizyjna: Józef Janecki, Jaromir Granieczny, Edward Chmielewski, Teofil Materła, Bolesław Potyrała.

Sąd koleżeński: Franciszek Okinczyc, Józef Koźma, Florian Polaczek, Konrad Stecki, Bolesław Żak.

Liczba członków: 811

7 Kadencja 1980 - 1983

Prezes Oddziału: Andrzej Wolniewicz

Członkowie Zarządu: Henryk Wysocki, Jan Śliwka, Florian Poloczek, Jan Bieniek, Andrzej Piasecki, Grażyna Gajewicz – Szwarlik, Alojzy Greiner, Zdzisław Jankowski, Wiesław Tomczyk.

Liczba członków: 1256

8 Kadencja 1983 - 1986

Prezes Oddziału: Andrzej Wolniewicz

Członkowie Zarządu: Henryk Wysocki, Zdzisław Ferdyn, Henryk Pastuszek, Grażyna Gajewicz – Szwarlik, Tadeusz Waśniowski, Arkadiusz Morawiec, Karol Szot.

Liczba członków: 1257

9. Kadencja 1986 - 1989

Prezes Oddziału: Franciszek Matuszek

Członkowie Zarządu: Andrzej Wolniewicz, Henryk Kozieł, Zdzisław Ferdyn, Arkadiusz Morawiec, Florian Poloczek, Grażyna Gajewicz – Szwarlik, Maksymilian Szeliga, Zbigniew Jankowski, Gerard Kempski, Józef Kobiela, Leszek Kolondra, Jerzy Lempa, Tadeusz Waśniowski, Ryszard Grudziński, Krzysztof Wiśniewski, Henryk Wysocki, Andrzej Słówko, Anna Bigo, Radosław Kuraś, Kazimierz Konik, Kazimierz Rokita, Kazimierz Juzwa, Stefan Kolibabski, Stanisław Bialik, Eryk Pudełko, Andrzej Machnik, Mieczysław Brasse, Adam Fleszar, Bolesław Mierzwa, Franciszek Kurpas, Jan Gwiazda, Jan Kokot.

Liczba członków: 1155

10. Kadencja 1989 - 1992

Prezes Oddziału: Kazimierz Juzwa

Członkowie Zarządu: Franciszek Matuszek, Karol Borkowy, Teresa Pielesz, Zdzisław Ferdyn, Maksymilian Szeliga, Kamil Kasprzycki, Bożena Bieniek – Antosiewicz, Alfons Jacko, Bodgan Dobrowolski, Marian Matusiak, Jan Szybaj, Jerzy Lempa, Remigiusz Grudziński, Józef Kobiela, Andrzej Słówko, Anna Bigo, Radosław Kuraś, Kazimierz Konik, Kazimierz Rokita, Andrzej Majde, Stefan Kolibabski, Stanisław Bialik, Eryk Pudełko, Andrzej Machnik, Mieczysław Brasse, Adam Fleszar, Bolesław Mierzwa, Bogumiła Bojanowska, Barbara Brel, Ryszard Grudziński.

Liczba członków: 1006

11. Kadencja 1992 - 1995

Prezes Oddziału: Karol Borkowy

Członkowie Zarządu: Kazimierz Juzwa, Kamil Kasprzycki, Janusz Czerniecki, Andrzej Tchórz, Piotr Gawron, Jacek Skoczek, Maksymilian Szeliga, Jan Szybaj, Zdzisław Malchar, Andrzej Słówko, Jerzy Zieliński, Kazimierz Konik, Marian Marciniak, Wojciech Łyskawa, Maksymilian Szeliga, Jan Lewandowski, Janusz Czerniecki, Andrzej Kliś.

Komisja rewizyjna: Jan Bury, Andrzej Wolniewicz, Teresa Pielesz

Sąd koleżeński: Alfons Jacko, Marian Matusiak, Arkadiusz Morawiec.

Liczba członków: 400

12. Kadencja 1995 - 1998

Prezes Oddziału: Karol Borkowy

Członkowie Zarządu: Kazimierz Juzwa, Kamil Kasprzycki, Janusz Czerniecki, Andrzej Tchórz, Andrzej Słówko, Maksymilian Szeliga, Jan Szybaj, Eugeniusz Warmiński, Jerzy Zieliński

Komisja rewizyjna: Jan Bury, Adam Kardasz, Jan Lewandowski, Zdzisław Malchar, Teresa Pielesz

Sąd koleżeński: Alfons Jacko, Marian Bojdoł, Roman Hardyk, Szymon Malinowski, Arkadiusz Morawiec.

Liczba członków: 288

13. Kadencja 1998 – 2001

Prezes Oddziału: Jan Bury

14. Kadencja 2001 – 2004

Prezes Oddziału: Jan Bury

15. Kadencja 2004 - 2007

Prezes Oddziału: Grzegorz Ogórek

Członkowie Zarządu: Kazimierz Juzwa, Szymon Malinowski, Zuzanna Górecka, Jarosław Wawrzyn, Alfons Jacko, Karol Borkowy, Jan Bury, Kamil Kasprzycki, Janusz Muskalski, Jerzy Zieliński.

Liczba członków: 231

16. Kadencja 2007 - 2010

Prezes Oddziału: Grzegorz Ogórek

Członkowie Zarządu: Kazimierz Juzwa, Kamil Kasprzycki, Zuzanna Górecka, Wiesław Serewiś, Alfons Jacko, Karol Borkowy, Jan Bury, Katarzyna Bielicz, Ewa Dyrda, Zenon Ptaszkowski, Alicja Kulka

Liczba członków: 259

Alicja Kulka członek Zarządu Głównego SGP w Warszawie z wyboru imiennego

17. Kadencja 2010 - 2013

Prezes Oddziału: Grzegorz Ogórek

Członkowie Zarządu: Kamil Kasprzycki, Alfons Jacko, Karol Borkowy, Ewa Dyrda, Wojciech Jeszka, Katarzyna Bielicz, Zuzanna Górecka, Zenon Ptaszkowski, Janina Waszek, Violetta Sokoła Szewiła, Alicja Kulka

Komisja rewizyjna: Tomasz Białożyty, Monika Bartosz, Wojciech Jeszka, Dariusz Mecner, Michał Sędziwy.

Sąd koleżeński: Franciszek Matuszek, Jan Bieniek, Janusz Czerwonka, Adam Kardasz, Jerzy Olbiński.

Alicja Kulka członek Zarządu Głównego SGP z wyboru imiennego, wiceprez SGP w Warszawie

Liczba członków: 181

18. Kadencja 2013 - 2017

Prezes Oddziału: Karol Borkowy

Członkowie Zarządu: Wojciech Jeszka, Ewa Dyrda, Zuzanna Górecka, Alfons Jacko, Maria Miczka, Grzegorz Ogórek, Zenon Ptaszkowski, Roksana Wojdyło, Violetta Sokoła Szewiła, Grażyna Bubińska.

Komisja rewizyjna: Tomasz Białożyty, Adam Kardasz, Franciszek Czakański

Sąd koleżeński: Kamil Kasprzycki, Janina Waszek, Dariusz Mecner.

Liczba członków: 131

19. Kadencja 2017 – 2021

Prezes oddziału: Alicja Kulka do 19.12.2017r.

Alicja Kulka -Prezes Honorowy od 01.01.2018 r.

VicePrezes Violetta Sokoła Szewiła od 19.12.2017rr przejęła obowiązki Prezesa Oddziału

Członkowie Zarządu: Violetta Sokoła-Szewiła, Monika Żogała, Jolanta Szostak, Ewa Dyrda, Alfons Jacko, Artur Kaczmarek, Zenon Ptaszkowski, Wiesław Serewiś, Marek Mleczek, Jerzy Wilk, Piotr Tkacz, Andrzej Frączysty,

Komisja rewizyjna: Tomasz Białożyty, Grzegorz Ogórek, Ryszard Mielimąka

Sąd koleżeński: Kamil Kasprzycki, Andrzej Frączysty, Rafał Petrykowski

Liczba członków: 131

POCZET PREZESÓW ODDZIAŁU SGP W KATOWICACH

Nie udało się ustalić nazwisk Prezesów Oddziału SGP w Katowicach za lata 1953 do 1956.

- ❖ Henryk LEŚNIOK – Kadencje 1945-1948 oraz 1950 - 1953



- ❖ Cyryl GŁOWIŃSKI – kadencja 1949

Nie udało się ustalić nazwisk Prezesów Oddziału SGP w Katowicach za lata 1953 do 1957.

- ❖ Bolesław POTYRAŁA – kadencja 1957 - 1958
- ❖ Wincenty DORYWALSKI - kadencja 1958 - 1960
- ❖ Roman GAWLIK – kadencja 1960 - 1966
- ❖ Władysław CZERNIECKI – kadencja 1966 - 1974



- ❖ Mirosław ŻAK – kadencja 1974 - 1980



❖ Andrzej WOLNIEWICZ – kadencja 1980 - 1986



❖ Franciszek MATUSZEK – kadencja 1986 - 1989



❖ Kazimierz JUZWA – kadencja 1989 - 1992



❖ Karol BORKOWY – kadencja 1992 – 1998 oraz kadencja 2013 - 2017



❖ Jan BURY – kadencja 1998 - 2004



- ❖ Grzegorz OGÓREK – kadencja 2004- 2013



- ❖ Alicja KULKA- kadencja 2017-2021



- ❖ Violetta SOKOŁA SZEWIOLA – kadencja 2017-2021



Opracował na podstawie publikacji kolegi Rudolfa Mąki oraz byłych Przewodniczących Oddziału kolegów Jana Burego, Grzegorza Ogórka, Kazimierza Juzwy, Karola Borkowego oraz Alicji Kulka, a także materiałów archiwalnych w czerwcu 2018 r. Zarząd Oddziału SGP w Katowicach pod kierunkiem kolegi Kamila Kasprzyckiego.



Fot. Od prawej Weronika Borys, Alicja Kulka, Kamil Kasprzycki, Chorzów kwiecień 2018r.

Zdjęcie z prac w archiwum Śp. kolegi Edwarda Mechy udostępnione dzięki uprzejmości córki Edwarda oraz koleżanki Weroniki Borys.



Oszukane perelki ...